PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 014/13

DENOMINA RUA NO BAIRRO CANABARRO, NESTA CIDADE.
Marcos Aurélio Borges de Quadros, Vereador da Bancada do PSDB e André Böhmer, Vereador da Bancada do PT, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominado de “RUA ANTÔNIO DONATO DE VARGAS”, a Rua 132, localizada no bairro Canabarro, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 04 de abril de 2013.

Marcos Aurélio Borges de Quadros                                                           André Böhmer

Vereador                                                                                                            Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    Antônio Donato de Vargas, nascido em 07 de junho  de 1924, faleceu em 31 de agosto de 2012, atingindo a idade de 88 anos. Residiu desde seu nascimento em Posses, Município de Fazenda Vilanova, onde foi sempre uma pessoa muito ativa e participante nas diversas entidades sociais. Casado com Lony Herder de Vargas, pai de Roque Carlos de Vargas, residente em Posses- Fazenda Vilanova, e de Rosani Maria de Vargas, residente em Teutônia – Teutônia à 20 anos. Adquiriu na década de 40 uma área de Terras no Bairro de Canabarro – Teutônia, da qual, parte foi loteada originando o Loteamento Vargas que está em fase de Vendas e Construções. Loteamento este, que sua Família gostaria de atribuir seu nome à Rua 132, passando a denominar Rua Antônio Donato de Vargas. Cabe registrar também que em Dezembro de 2007, doou 4.810,90 m2(Quatro mil, oitocentos e dez, noventa metros quadrados) para o Município de Teutônia, para dar continuidade à Rua 31 de Março, conforme. Matricula 20.071, fl.1, do Livro 2-RG, do Registro de Imóveis de Teutônia.  (Anexo abaixo-assinado).

Sala das Sessões, 04 de abril de 2013.

Marcos Aurélio Borges de Quadros                                                           André Böhmer

Vereador                                                                                                            Vereador